
REGISTRO GENERALE N. 201 del 26/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 25/07/2023

OGGETTO: lavori di ripristino frana in località Lione. affidamento alla ditta Mariano srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 

pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 

programmazione della performance. Approvazione.

·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO  che  si  rende  necessario  procedere  ad  un  intervento  di  riparazione  urgente  ed
indifferibile di una frana su un tratto stradale comunale dissestato in località Lione in Pero Dei Santi
al fine di garantire la sicurezza stradale, il mantenimento in esercizio della strada, e la tutela della
pubblica incolumità onde non arrecare danni a terzi  o cose e quindi all’Ente,  evitando ulteriori
deterioramenti; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 201 del 26/07/2023



TENUTO CONTO che per l’intervento suddetto è stato richiesto un preventivo, con nota prot.
2801 del 17/07/2023, sulla piattaforma digitale Net4 Market gestita alla ditta Segen srl, alla ditta
MARIANI SRL P.IVA 02125730669 con sede legale in via Cona Paniccia n. 18 a Civitella Roveto,
che  è  stato  regolarmente  rimesso  sulla  piattaforma,  dalla  ditta  in  data  20/07/2023,  e  che  reca
l’importo di €. 6.600,00 iva esclusa su un importo a base di gara pari ad €. 6.700,00 iva esclusa;

RITENUTO congruo l’importo del preventivo in funzione della prestazione da effettuare;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

DATO ATTO che alla procedura è stato associato il codice Z253C025CD; 

RITENUTO di procedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto dell’appalto in 
oggetto, nel rispetto dei principi di parità, concorrenzialità, non discriminazione, trasparenza, 
efficacia, economicità e proporzionalità della procedura, di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti 
pubblici, essendo l’importo dell’affidamento, contenuto nel limite della soglia di €. 40.000,00, 
tramite consultazione di una sola impresa, individuata mediante indagine di mercato;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL- 36944726, con scadenza di validità prevista per la data del
11/11/2023; 

VISTI:

·         il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

·         il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

.         il D.lgs. n. 36/2023;

·         lo Statuto Comunale; 

·         il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente
atto;

DI PROCEDERE all’affidamento dell’intervento di riparazione di un intervento di riparazione
urgente ed indifferibile di una frana su un tratto stradale comunale dissestato in località Lione in
Pero Dei Santi al fine di garantire la sicurezza stradale, il mantenimento in esercizio della strada, e
la tutela della pubblica incolumità onde non arrecare danni a terzi o cose e quindi all’Ente, evitando

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 201 del 26/07/2023



ulteriori deterioramenti alla ditta F MARIANI SRL P.IVA 02125730669 con sede legale in via Cona
Paniccia n. 18 a Civitella Roveto per l’importo di €. 7.260,00 iva compresa, di cui €. 6.600,00 per
imponibile ed €. 660,00 per I.V.A. al 10%;

DI  EFFETTUARE l’impegno  di  spesa  nei  confronti  di  DITTA  MARIANI  SRL  P.IVA
02125730669 con sede legale in via Cona Paniccia  n.  18 a Civitella Roveto dell’importo di €.
7.260,00 iva compresa;

DI DARE ATTO che  le  somme trovano copertura  finanziaria  al  Capitolo  820 del  bilancio  di
previsione 2023/2025 gestione competenza;

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  -  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di copertura contabile;

DI PUBBLICARE il  presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 296  del 25/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 25/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 296 del 25/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 201 del 26/07/2023



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 820 85 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

7.260,00

CIVITA D'ANTINO, lì 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 366

Il  27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  201 del 26/07/2023 con
oggetto:
lavori di ripristino frana in località Lione. affidamento alla ditta Mariano srl

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 27/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 201 del 26/07/2023


